SENADO FEDERAL

GABINETE DA SENADORA DANIELLA RIBEIRO

PROJETO DE LEI Nº       , DE 2019

Altera a Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015, para
assegurar a venda remota de ingressos para pessoa

com deficiência e seu acompanhante.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 44 da Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015, passa
a vigorar acrescido do seguinte §8º:

“Art. 44. .............................................................................

............................................................................................

§ 8º. Na hipótese de venda antecipada, fica assegurada a venda

remota, por internet ou telefone, dos ingressos relativos a espaços e
assentos destinados a pessoa com deficiência e acompanhante, na

forma de regulamento.

..................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos noventa dias de

sua publicação oficial, não se aplicando às vendas então iniciadas.

JUSTIFICAÇÃO

O Estatuto da Pessoa com Deficiência mostrou-se um enorme
passo na construção de um Brasil mais fraterno e inclusivo, no qual a pessoa

com deficiência não seria mais deixada à própria sorte, contando, pelo
contrário, com amplo catálogo legal de direitos.

S
F

/
1

9
5

6
1

.
3

1
8

3
1

-
8

2

Em tal rol de garantias, a lei não se esqueceu do direito à cultura,
bem intangível tão essencial ao gozo de uma vida plena e ao estabelecimento
de uma sociedade civilizada e sadia.

Observa-se, contudo, que, não raro, o direito ao gozo da cultura
fica prejudicado em razão da dificuldade no acesso aos ingressos de um dado

evento. Em muitos casos, a pessoa com mobilidade reduzida não pode se
deslocar previamente às bilheterias físicas. E, quando a venda de bilhetes não

ocorre também por meio eletrônico, gera-se um impasse que se faz, agora,
preciso resolver.

Ora, se a pessoa com deficiência não pode se deslocar à
bilheteria, um Estado inclusivo tem o dever legal de permitir o acesso

remoto, da comodidade do lar, à bilheteria.

Nesse sentido, de forma a atender a essa demanda, propomos

este projeto de lei, obrigando, na forma de regulamento, a venda de ingressos
para pessoas com deficiência e seu eventual acompanhante, por internet ou
telefone.

Contamos com o apoio dos Pares para a aprovação desta
atualização legal em prol da pessoa com deficiência no Brasil.

Sala das Sessões,

Senadora DANIELLA RIBEIRO

PP - PB

S

F
/
1

9
5

6
1

.
3

1
8

3
1

-
8

2